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Annotatsiya. Xalqaro darajadagi nizolarni hal etishning usullaridan biri bu arbitraj usulidir. Bu usulning eng 
muhim tomonlaridan biri bu nizolarni hal etishda qo’llaniladigan qonun-qoidalardir. Chunki, dunyodagi turli 
xalqlar turlicha qonunchilik tizmlariga ega shu sababli, har bir davlat tomonidan qabul qilinadigan qonun-qoida 
ishlab chiqish yoki hamma uchun bir xil qoidani belgilash jiddiy vazifalardan hisoblanadi. Ayni shu jarayon bilan 
bog’liq amaliyot arab davlatlarida qanday o’z aksini topganligi hamda bu davlatlar qonunchiligi Shariat qoidalariga 
asoslanganligi sababli, bu qoidalar bugungi zamonaviy arbitraj qoidalari bilan birga nizolarni hal etishda qanday 
ahamiyat kasb etayotganligini ko’rib chiqamiz. 
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Kirish. Rivojlanib borayotgan bugungi kunda, insonlar, davlatlar va tashkilotlar 

o’rtasida yuzaga kelayotgan ijtimoiy munosabatlar ham murakkablashib bormoqda. Ayni shu 

subyektlar o’rtasida turli nizolarning paydo bo’lishi bu munosabatlarni yanada 

murakkablashtiradi. Garchi shunday bo’lsada, bu nizolarni hal etishning ko’plab muqobil 

turlarining paydo bo’lishi masalani bir muncha osonlashtiradi. 

Arab davlatlarida dastlab nizoni hal etishning eng qulay yo’li sifatida barcha arab 

davlatlarida mavjud bo’lgan Islom dini qoidalari asosida hal etish eng to’g’iri va samarali yo’l 

hisoblangan. Chunki, bu davlatlar aholisi sig’inadigan Islom dini qonunchiligi eng mukammal 

normalaga ega deb hisoblashgan va hozir ham shunday deb hisoblashadi. 

Hozirgi kunda g’arb davlatlarida xalqaro xususiy munosabatlarda yuzaga keladigan 

nizolarni hal etishda muqobil usul sifatida qo’llanilayotgan arbitraj arab davlatlarida ancha 

yillik tarixga ega usul sifatida shakllanib ulgirgan edi. Negaki, nizolarni hal etishda ikki tarafni 

murosaga keltirib, ular uchun bajarishi majburiy bo’lgan kelishuviga erishish tartiboti 

musulmon davlatlarga islom dini bilan birga kirib kelganligini ta’kidlashadi. Ba’zi 

mailto:shamsiddincouncil@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i3/n07
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manbaalarda esa arbitraj (takhim) islom dini kirib kelishidan oldin ham mavjud bo’lgan deya 

qayd etiladi. U vaqtda arbitrajda asosan, mulk, vorislik va boshqa huquqbuzarliklar mavjud 

bo’lgan nizolashayotgan taraflar o’rtaga hakam yollashganligi haqida ma’lumotlar uchraydi 

[3;2]. 

Ammo, yana boshqa bir olim Gary Bornga ko’ra Islom dinidan oldin qo’llanilgan arbitraj 

amaliyoti bu shunchaki ko’ngilli tarzda bo’lganligini hamda bu amaliyot oxirida qabul qilingan 

kelishuv yoki qaror taraflar uchun majburiy xarakter kasb etmagan[1;2]. 

G’arb davlatlari tomonidan ilgari surilayotgan arbitraj amaliyoti arab davlatlarining 

xalqaro munosabatlarda keng rol o’ynab boshlashi bilan, bu davlatlarga ham kirib keldi. 

Ushbu davlatlar oldida endi zamonaviy arbtraj qoidalari bilan ular qonunchiligining asosiy 

manbayi hisoblangan shariat qoidalarini bir-biriga moslashtirish yoki biridan ikkinchisini 

ustin qo’yish kabi muammoli vaziyat yuzaga kelib qoldi. 

Buning asosiy sabablaridan deb quyidagilarni keltirish mumkin. Bugungi kunda arab 

davlatlarining xalqaro savdoda muhim ahamiyat kasb etishi hamda jahon hamjamiyatining 

ko’plab davlatlari bilan aloqa o’rnatganligidir. Qisqa qilib aytganda, oldingi arab davlatlaridan 

farqli o’laroq, hozirgi kundagi arab davlatlari dunyo bilan chambarchas bog’liq bo’lib 

bormoqda. Bu bog’liqlik ko’plab sohalarni o’z ichiga oladi, masalan, savdo-sotiq, siyosat, 

xavfsizlik, sport shu kabilar misol bo’la oladi. 

Bu kabi keng sohalarda hamkorlik qilish odatda turli muammolar keltirib chiqaradi va 

ularni bartaraf etish uchun nizolarni hal etishning bir nechta turlaridan foydalanishadi. 

Nizolarni hal etishning eng ommabop usuli sifatida yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek arbitraj 

sudlari tan olingan bo’lib, hozirgi kunda arab davlatlari tomonidan ham keng qo’llanilmoqda. 

Xususan, buni Dubay Xalqaro Arbitraj Markazining tashkil etilishi, Saudiya Arabistonida ham 

xalqaro tijorat arbitraji to’g’irisida yangi qonunchilik hujjatlarining qabulinishi va ko’plab arab 

davlatlari tomonidan arbitraj faoliyatini tartibga soluvchi reglamentlar qabul qilingani bilan 

izohlash mumkin. 

Asosiy qism. Yuqorida ta’kidlab o’tilgan vaziyatda arab davlatlari arbitraj qoidalari 

bilan Shariat qoidalari o’rtasida qanday qilib mo’tadillikni saqlab qolganligi haqida so’z 

yuritamiz. Dastlab, Shariat qoidalari qanday yuzaga kelganligi, bu qoidalarning asoslari tarkibi 

nimalardan tashkil topganligi hamda arbitraj qoidalarining shariat qoidalari o’rtasida qanday 

o’xshashlik va farqli jihatlari haqidagi ma’lumotlarni tahlil qilamiz. 

Avvalo, Shariat o’zi nima ekanligini anglab olishimiz darkor. “Shariat - to‘g‘ri yo‘l; 

ostona va suv ichish joyi, diniy hukmlar majmui; har bir samoviy dinning barcha axloqiy, 

e’tiqodiy va huquqiy normalari majmui”[4;1]. Demak, Shariat bu qonunlar majmui bo’lib, 

insonlarni to’g’iri yo’lga undovchi normalar yig’indisi deba hsioblasak ham bo’lar ekan. Shariat 

qoidalarining asosiy manbaalari haqida so’z yuritadigan bo’lsak, biz birinchi bo’lib 

musulmonlarning muqaddas kitobi bo’lgan Qur’on Karimni Shariat qoidalarining eng asosiy 

kitobi sifatida keltiramiz. Ikkinchi o’rinda esa Payg’ambarimiz Muhammad sallollohu alayhi 

vasallamning hadislari turadi. Uchinchi o’rinda esa ijmo ya’ni, islom huquqi ulamolari 

tomonidan biror masala bo’yicha o’zaro kelishuvidir. Oxirgi o’rinda esa qiyos hisoblanib, 

Shariat manbalarining bu turi Shariat qoidalarning analogini biror masalada qo’llashdir[3;1]. 

Yuqorida qayd etilgan manbaalarni amaliy jihatdan qo’llashda islom dunyosida 

bugungi zamonaviy til bilan aytadigan bo’lsak to’rttda huquq maktabi mavjud bo’lib, bu Islom 

dinida “mazhab” deb yuritiladi. Ularga Hanafiy, Molikiy, Shofeiy, Hanbaliy kabi mazhablar 
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kiradi [3;1]. 

Ushbu atamaning mazmunini quyidagicha tushunish mumkin bo’ladi. Ya’ni, ““Mazhab” 

so’zi arab tilidan olingan bo’lib lug’atda yo’nalish, oqim, yo’l, ta’limot demakdir”[4;1]. Ushbu 

ma’lumotni keltirishdan maqsad, Islom dinida Shariat qoidalarini nizolarni hal etishda 

qo’llash uslublari bir-biridan farq qilishi alohida ta’kidlashdan iboratdir. Masalan, Hanafiy, 

Molikiy, Hanbaliy mazhab vakillari nizo mavjud bo’lgan hududda qozixona (sud) mavjud bo’lsa 

ham, arbitrajni nizolarni hal etishning boshqa usuli sifatida qo’llashga ruxsat beradi. Chunki, 

Quro’ni Karimda ham oilaviy nizo kelib chiqqan vaqtda ikki tarafda vakil kelib nizoni hal 

etishga undovchi oyat mavjudligini hamda Payg’ambarimiz Muhammad sallollohu alayhi 

vasallam ham yahudiy qabilalar bilan muzokara o’tkazib, o’rtadagi mavjud nizoni hal 

etishganini alohida keltiradilar. 

Ammo, Shofeiy mazhabiga ko’ra arbitr bu haqiqiy faqih (yurist) deb qaraladi. Shu 

sababli nizo mavjud hududda haqiqiy faqih ya’ni hududning qozisi bo’lsa nizoni aynan shu 

qozi hal etishi kerk degan g’oyani ilgari surishadi. Batafsilroq aytganda, bu mazhab vakillari 

qozi bo’lsa arbitrga muhtojlik yo’q degan fikrni ko’taradilar. 

Endi esa bevosita arbitraj va Sharit qoidalarining bir-biriga o’xshashlik taraflarini 

ko’rib chiqamiz. Bularga quyidagilar misol bo’lishi mumkin: 

1. mustaqillilik; 

2. erkin kelishuv huquqi; 

3. qarorlarning majburiyligi[1;1]. 

Ko’rib turibmizki, Shariat va arbitraj qoidalari o’rtasida ba’zi o’xshashlikni uchratish 

mumkin. Shu sababli, bugungi kunda arab davlatlarida tashkil etilgan arbitraj markzalari 

islom huquqini tan oladi. Shuningdek, arbitraj markazlarining chiqargan qarorlari Shariat 

qoidalariga zid bo’lmasligi kerakligini belgilab qo’yilgan. 

Islom huquqi asosida barcha arbitraj nizolarini hal etish uchun butun arab davlatlari 

bilan birgalikda musulmon davlatlar ham birgalikda harakat qilishi kerak bo’ladigan muhim 

vazifa sanaladi. Uni kengroq yoyish uchun albatta turli muammolar yuzaga kelishi tabiiy. Bu 

qismda aynan shu muammolar va ularga qaratilgan yechimlar haqida atroflicha fikr yuritiladi. 

Dastlab, islom huquq oilasining keng fodalanishida nima to’siq bo’lib turganligini 

aniqlab olish zarur bo’ladi. Bu haqida turli tadqiqotchi olimlar o’zlarining tadqiqot ishlarida 

fikrlar bildirib o’tishgan. Masalan, professor Maria Bhatti o’zining “Islom huquqi va xalqaro 

tijorat arbitraji” kitobida birinchi muammolardan biri islom huquqini chuqur biladigan 

hamda tijorat arbitrajida qo’llay oladigan darajada ko’nikmaga ega kadrlarning yetishmasligi 

deb keltiradi. Ya’ni, arbitraj sohasini yaxshi biladigan uni Sharait qoidalari bilan bog’lay 

oladigan kadrlar haqiqatan kamchillikni tashkil etadi bu esa Islom huquqining keng 

yoyilishida o’ziga xos to’siq bo’lib turibdi. 

Lekin, shuni alohida qayd etish kerakki, Shariat qoidalariga asoslangan arbitraj 

markazlarni tayyorlash, yoki kadrlarni shakllantirish uchun xalqaro miqyosda talab bormi 

degan savol tug’ilishi tabiiy. Bu haqida ham turli olimlar o’zlarining fikrlarini quyidagicha 

bayon qilishgan. Masalan, Osiyo Xalqaro Arbitraj Markazi (AIAC) direktori M. Raju (Rajoo) 

“Islom dunyosi hali xalqaro tijorat arbitraji sohasini to’liq kashf etib ulgirmadi. Islom huquqini 

arbitrajda qo’llashga vijdonan yondashsak, ko’pchillik biznes sohasi vakillari bunday qilishni 

xush ko’rishmaydi” deya fikr bildiradi [1;2]. Bu fikrga qisman qo’shilish mumkin. Chunki, 
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yangi metdoni taklif qilish yoki uni keng yoyish uchun avvalgisini yaxshi bilish va oldin mavjud 

bo’lmagan xizmatlar taqdim qilish lozim deb o’ylayman. 

Kegingi muammo sifatida esa Shariat qoidalarining arbitraj qoidalariga nisbatan o’zaro 

farqli jihatlari deb keltirish mumkin. Avvalo, Shariat qoidalariga asoslangan arbitraj sudlari 

foizga asoslangan moliyaviy nizolarni ko’rmaydi va bu shariat qoidalariga nisbatan zid deb 

hisoblaydi. Undan tashqari arbitraj qoidalarida guvohlarning ishtiroki doim ham ikkala taraf 

tomonidan qabul qilinavermaydi. Ammo, Shariat qoidalarining aksariyatida guvoh keltirishni 

ham nazarda tutadi. Yoki, ayol va erkak kishilarning guvohlik darajalari yoki ularga 

qo’yiladigan talablar ham har xil tarzda belgilangan. Shu sababli, xalqaro miqyosda musulmon 

davlati bo’lmagan davlat bilan musulmon davlati subyektlari o’rtasida kelib chiqadigan 

nizolarni arbitraj sudida hal etishda ikki tarafda turli qo’llaniluvchi huquq yuzaga kelishi 

mumkin. Bu esa ikki huquq tarmog’ining zid kelib qolishiga olib keladi. 

Bundan tashqari yuqorida sanab o’tgan Islom dinidagi huquq maktablaridan Molikiy, 

Shofe’iy hamda Hanbaliy mazhablari ayol kishining arbitr bo’lishiga qarshi fikr yuritadilar. 

Ammo, Hanafiy huquq maktabi vakillari esa ayollarning bunday lavozimda bo’lishlariga 

qarshi emaslar. Xususan, ular xalifa Umar roziyallohu anhu davrida Al-Shifa ismli ayol kishi 

bozorda mahsulotlarning sifati va ularning xavfsizligiga xalifa tomonidan mas’ul qilib 

tayinlanganini asos qilib ko’rsatadilar. Shariat qoidalariga ko’ra ham ayol kishi mediatsiya va 

muzokaralar orqali kelishuvga erishishda ishtirok etishiga qarshi emasligi ayon bo‘ladi[3;1]. 

Shu sababli ham bugungi kunda ayol arbitrlarni ham ko’rish mumkin masalan, Dubay Xalqaro 

Arbitraj Markazida (DIAC) ayol arbitrlar ham faoliyat yuritadi. 

Undan tashqari yana bir muammoli vaziyat bu Shariat qoidalarini arbitrajda qo’llash 

bilan bog’liq bo’lib turli tadqiqot natijalariga ko’ra hali Shariat qoidalarini boshqa musulmon 

bo’lmagan davlatlarga tushuntirib, uning mohiatini ochib berishva ularni bu sohaga qiziqtirish 

kabi vazifalar ko’pligidir. Ya’ni, arbitrajdan foydalanish uchun Shaiat qoidalarini ham 

muakammal tarzda o’rganib chiqish kerak deydi Maria Karagian o’zining maqolasida[3;2]. 

Shariat qoidalarida hozirgi mavjud bo’lgan arbitraj markazlarida protsessual tartibni 

belgilashga doir qoidalar ham muammo chiqarishi mumkin. Chunki, Shariat qoidalari asosan 

moddiy huquqlarni belgilashga qaratilgan. Shu sababli arbitraj protsessini olib borish Shariat 

qoidalariga asoslangan arbitraj markazlariga uchun qiyinchilik tug’dirishi tabiiy albatta. 

Protsessual qoidalarni belgilovchi asosiy xalqaro hujjatlar ham mavjud bo’lib, ularning 

ham bir nechta turlari bor. Masalan, 1958 yilning 10 iyunida imzolangan “Chet el mamlakatlari 

hakamlik qarorlarini eʼtirof etish va ijro etish to‘g‘risida”gi Nyu-York Konvensiyasi o‘zining 

mazmun va mohiyatiga ko‘ra dunyo miqyosidagi meʼyoriy – huquqiy hujjat hisoblanib, unga 

aʼzo bo‘lish istagini bildirgan davlatlar uchun ochiq Konvensiya hisoblanadi[1;4]. 

Keyingi o’rinda esa UNICITRAL namunaviy reglamenti turadi. Bu namunaviy 

reglamentdan ham ko’pchillik arab davlatlari tajriba olishgan. Livan 1983 yilda arbitrajni qabul 

qildi va bu qoidalar 1981-yildagi shunga o’xshash fransuz qonunchiligidan ilhomlangan 

qoidalar edi. 1993-yilda Jazoir 1981-yildagi fransuz arbitraj qonuni va Shveytsariya 

qonunlaridan namuna olishgan. Bundan tashqari Saudiya Arabistoni ham 2012-yildagi 

arbitraj qonuni ham UNICITRAL asosida qabul qilgan[3;2] 

Xulosa. Butun dunyo bo’ylab xalqaro darajadagi tijorat nizolarini hal etishda eng 

yaxshi hamda samarali usul hisoblangan arbitraj sudida musulmon davlatlar uchun mos 

keladigan Shariat qoidalarini kiritish bu usulning yanada samaraliroq bo’lishiga xizmat qiladi 
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deb o’ylayman. Ammo, bu yo’lda turli-xil muammolar yuzaga kelishi tabiiy. Bu kabi 

muammolarga avvalo yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek kadrlar muammosini misol qilib 

olishimiz mumkin bo’ladi. Bu muammoni hal etish uchun arbitraj sohasida yetakchi bo’lgan 

davlatlar maxsus programma ishlab chiqagan holda kadrlar tayyorlashni yo’lga qo’yish lozim. 

Shariat qoidalariga asoslangan arbitraj markazlarini tashkil etish va hozirgi vaqtda 

faoliyat yuritayotgan arbitraj markazlari tomonidan taqdim etilmagan yangi funksiya va 

takliflar bilan chiqish orqali bu turdagi arbitraj markazlarining keng yoyilishga xizmat iladi. 

Masalan, arbitraj to’lovlari, muammolarni tez va samarali hal etish orqali yoki nizolarni 

birlashtirish kabi takliflar bilan chiqishi bu muammoga o’ziga xos yechim berishi mumkin. 

Arbitrlarga qo’yiladigan talablarni qo’yishda menimcha Hanafiy huquq maktabi 

qarashlaridan kelib chiqqan holda talab qilish zarur va bu turli-xil nizolarni oldini olishga 

xizmat qiladi. Jamiyatda har bir shaxsga teng imkoniyatlar yaratishdan hamma manfaatdor 

bo’lishi kerak. Bundan tashqari protsessual qoidalarni belgilashda bu sohada yetakchi 

davlatlar tajribasini o’rganish ko’proq foyda keltirishi mumkin. Masalan, Arbitraj 

markazlarining protsessual reglamentlarini ishlab chiqishda Nyu York konvensiyasi yoki 

UNICITRAL qoidalariniga asoslanib belgilash ko’plab davlat bilan bu borada o’zaro kelishuvga 

erishishga ko’maklashadi. 
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